
 

        
          
            Bando a Cascata Spoke 1 UNIBO 
 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELL’AVVISO DEL BANDO A CASCATA SPOKE 1 DARE 

(Rep. n. 5336/2024 Prot. n. 275056 del 16/09/2024) 

EMANATO AI SENSI DELL’ART. 5 DELL’AVVISO MUR 931 DEL 06/06/2022, PER IL 

FINANZIAMENTO DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER ATTIVITÀ DI RICERCA 

NELL’AMBITO DELLO SPOKE 1 DEL PROGETTO DARE (PNC0000002) FINANZIATO DAL 

MUR SU FONDI DEL PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE AL PNRR, INVESTIMENTO PNC-
I.1, CON DECRETO N. 1985 DEL 09/12/2022, CUP: B53C22006450001. 

Il Direttore Generale 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), è stato ufficialmente 
presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ai sensi del quale è approvato il 
Piano nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, recante 
“Programmi e interventi inseriti nel Piano nazionale per gli investimenti complementari e 
connesse modalità di monitoraggio”  
 
VISTO il Decreto interministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca e del Ministero 
della Salute n. 142 del 28 gennaio 2022 con il quale sono state approvate le “Linee Guida per le 
iniziative del Piano complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (d.l. n. 59 del 
2021)” a titolarità del Ministero dell’Università e della Ricerca e del Ministero della Salute; 
 
VISTO il Regolamento (Ue) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato; 
 
VISTA la Comunicazione della Commissione 2014/C 198/01 “Disciplina degli aiuti di Stato a 
favore di ricerca, sviluppo e innovazione”, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale 6 giugno 2022, n. 931, è stato emanato un Avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi 
innovativi in ambito sanitario e assistenziale finanziato a valere sulle risorse previste dal Fondo 
complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, come individuate dal decreto legge 
6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10; 



 

        
          
            Bando a Cascata Spoke 1 UNIBO 
 

 
VISTO il Decreto di concessione n. 1985 del 9 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti 
al n.109 del 16 gennaio 2023, con il quale è stata ammessa a finanziamento nell’ambito 
dell’Avviso sopra richiamato la Proposta di Iniziativa PNC0000002 - “DARE - Digital Lifelong 
Prevention”; 
 
VISTO il citato Decreto di concessione 1985 del 9 dicembre 2022, la normativa in esso citata e 
i suoi allegati Allegato A – Proposta definitiva; Allegato B – Initiative Proposal; Allegato C – 
Piano dei Costi e delle Agevolazioni; Allegato D – Cronoprogramma di attuazione e Piano dei 
pagamenti; Allegato E – Disciplinare di concessione delle agevolazioni contengono i termini, le 
condizioni, le forme, le misure, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione 
dell’Iniziativa; 
 
VISTO il citato Decreto di concessione 1985 del 9 dicembre 2022, ha destinato all’Iniziativa per 
tutta la sua durata di cui agli Allegati C e D € 124.000.000,00 (centoventiquattromilioni/00) 
nella forma del contributo alla spesa a valere sulle risorse di cui al cap. 7450 PG 1, Centro di 
responsabilità n. 5 del Bilancio di previsione del Ministero dell’Università e della Ricerca per 
l’anno 2022, per l’intervento “Iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito 
sanitario e assistenziale”; 
 
VISTO che la Fondazione “DARE – Digital Lifelong Prevention” (Soggetto attuatore), CF 
91452980377, in persona del Legale Rappresentante, ha sottoscritto in data 10/03/2023 l’Atto 
d’Obbligo e di accettazione del decreto di concessione con il quale si è obbligato ad accettare 
espressamente ed integralmente tutti i termini, gli obblighi e le condizioni previste nel decreto 
di concessione del finanziamento prot. n. 1985 del 9 dicembre 2022 e dei rispettivi Allegati A, 
B, C, D, E ed F, e altresì ivi previste; 
 
VISTO il Decreto direttoriale prot. n. 765 del 5 giugno 2023, che definisce le Linee guida inerenti 
ai Bandi a cascata, approvate con destinatari i Soggetti Spoke; 
 
VISTE le Linee guida per la rendicontazione delle spese, versione 1.0 maggio 2023 emanate dal 
MUR (Linee guida di cui al DDG prot. MUR n 575 del 2 maggio 2023); 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/07/2022, che 
ha approvato la partecipazione alla proposta “DARE – Digital Lifelong Prevention”, in qualità di 
soggetto proponente e di leader di Spoke 1 - Enabling Factors and Technologies for a Lifelong 
Digital Prevention; 
 
CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità 
previste dall’ art. 5 del predetto Avviso - Bandi a cascata finalizzati alla concessione di 
finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/09/2023, che 
ha approvato l’emanazione dei Bandi a Cascata previa istruttoria degli Uffici;  
 
VISTO il proprio provvedimento Rep. n. 5336/2024 Prot. n. 275056 del 16/09/2024 con cui è 
stato emanato l’Avviso di Bando a Cascata, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso MUR 931 del 
06/06/2022, per il finanziamento di proposte di intervento per attività di ricerca nell’ambito 



 

        
          
            Bando a Cascata Spoke 1 UNIBO 
 

dello Spoke 1 del Progetto DARE, con una dotazione finanziaria pari a € 7.662.420,00 a valere 
sui fondi MUR del PNC assegnati all’Iniziativa DARE con Decreto n. 1985 del 09/12/2022, CUP: 
B53C22006450001; 
 
VISTA la pubblicazione in data 16/09/2024 sull’Albo on line di Ateneo, con Prot. n. 896 del 
16/09/2024, del Bando a Cascata Spoke 1 (https://titulus-unibo.cineca.it/albo) che prevede la 
possibilità di presentare domande di finanziamento entro il 15 novembre 2024; 
 
VISTA la comunicazione del Segretariato Generale – Direzione Generale della Ricerca –Ufficio 
III del Ministero dell’Università e della Ricerca, Prot. n. 0019272 del 17/10/2024, con la quale 
viene resa nota la decisione di effettuare una riduzione al contributo concesso al progetto 
“DARE” per un importo pari a € 13.280.000,00 con conseguente obbligo di rimodulare il piano 
finanziario di progetto (Allegato D al decreto di Ammissione a finanziamento) mantenendo 
invariati gli obiettivi scientifici previsti dalla proposta progettuale; 
 
CONSIDERATO che, come da indicazione della Fondazione “DARE – Digital Lifelong 
Prevention”, e d’intesa con il MUR, la riduzione del finanziamento e la conseguente 
rimodulazione del piano dei costi, rendono necessario ridefinire la dotazione finanziaria di tutti 
i Bandi a Cascata emanati dai tre Spoke nell’ambito del progetto “DARE”, compreso il Bando a 
Cascata Spoke 1; 
 
RITENUTO pertanto necessario e opportuno revocare ai sensi l’art. 21 quater della L. 241/1990 
il sopraccitato bando, per il mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’emanazione dello stesso, al fine di poter procedere alla successiva emanazione di un nuovo 
bando sulla base della rideterminata dotazione finanziaria; 
 
VALUTATO che, non essendo pervenute ad oggi domande di partecipazione, la revoca del 
suddetto bando non comporta pregiudizi in danno; 
 
ACQUISITO il parere positivo del responsabile del procedimento amministrativo 
 

DISPONE 
 
Art. 1  
Di revocare l’Avviso di bando a cascata per il finanziamento di proposte di intervento per 
attività di ricerca nell’ambito dello Spoke 1 del Progetto DARE PNC0000002 emanato con 
provvedimento Rep. n. 5336/2024 Prot. n. 275056 del 16/09/2024 e pubblicato nell’Albo on 
line di Ateneo (https://titulus-unibo.cineca.it/albo), con Prot. n. 896 del 16/09/2024. 
 
Art.2  
La pubblicità legale relativa alla revoca del Bando a Cascata SPOKE 1 avverrà tramite 
pubblicazione sull’Albo on line di Ateneo alla pagina web: (https://titulus-
unibo.cineca.it/albo).  
 

    Il Direttore Generale 
       Dott.ssa Sabrina Luccarini 

(firmato digitalmente) 
         


		2024-10-25T18:03:31+0000
	Sabrina Luccarini




